[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа
РЕШЕНИЕ
№ 49-н

«30» ноября 2023 года

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
«Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса»
В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса», Совет народных депутатов Киселевского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса», утвержденный постановлением Киселевского городского Совета народных депутатов от 22.06.2005 № 157 (в редакции Решений Киселевского городского Совета народных депутатов от 27.12.2006 № 59-н, от 26.09.2007 № 125-н, от 24.12.2008 № 275-н, от 29.10.2009 № 68-н, от 02.06.2010 № 40-н, от 25.11.2010 № 59-н, от 01.08.2011 № 52-н, от 30.11.2011 № 73-н, от 02.07.2012 № 52-н, от 28.02.2013 № 20-н, от 27.06.2013 № 44-н, в редакции Решений Совета народных депутатов Киселевского городского округа  от 28.11.2013 № 77-н,  от 14.05.2014 № 18-н, от 29.01.2015 № 1-н, от 25.06.2015 № 21-н, от 28.01.2016 № 1-н, от 30.06.2016 № 30-н, от 24.11.2016 № 51-н, от 29.06.2017 № 13-н, от 25.01.2018 № 1-н, от 28.06.2018 № 31-н, от 14.03.2019 № 16-н, от 30.04.2020 № 12-н, от 29.10.2020 № 31-н, от 29.04.2021 № 13-н, от 29.06.2021 № 26-н, от 25.11.2021 № 52-н, от 24.03.2022 № 8-н, от 23.06.2022 № 31-н, от 27.10.2022 № 48-н, от 15.06.2023 № 19-н), следующие изменения и дополнения:
1.1. в части 1 статьи 8:

пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Киселевском городском округе;»;

дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
1.2. пункты 10, 11 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
1.3. в абзаце втором части 3 статьи 16.1 слова «Избирательная комиссия Кемеровской области» заменить словами «Избирательная комиссия Кемеровской области-Кузбасса (далее - избирательная комиссия Кемеровской области)»;
1.4. дополнить частью 15 статью 33 следующего содержания:

«15. Председатель Совета народных депутатов Киселевского городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.5. статью 38 дополнить частью 8.1.1 следующего содержания:

«8.1.1. Глава Киселевского городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.6. статью 47 дополнить абзацем следующего содержания:

«-осуществляет выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
1.7. в части 6 статьи 55:

пункт 2 дополнить следующими словами: «, в том числе проводит мероприятия, предусмотренные статьей 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;»;
1.8. часть 6 статьи 57 дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществляет мероприятия в соответствии с постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 № 285 «О порядке оказания адресной социальной помощи отдельным категориям граждан.»;
1.9. часть 6 статьи 58 дополнить пунктом 33 следующего содержания:

«33) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в Киселевском городском округе.»;
1.10. часть 1 статьи 69 изложить в следующей редакции:
«1. Бюджет Киселевского городского округа (местный бюджет) предназначен для исполнения расходных обязательств муниципального образования.

Использование органами местного самоуправления иных форм образования и расходования денежных средств для исполнения расходных обязательств муниципального образования не допускается.»;

1.11. дополнить статьей 74 следующего содержания:

«Статья 74. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Кемеровской области-Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области-Кузбасса.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.»;
1.12. статью 85 изложить в новой редакции:
«Статья 85. Порядок вступления в силу и обнародования муниципальных правовых актов
1. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Киселевского городского округа подлежат обязательному официальному опубликованию, кроме актов или отдельных их положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

Официальное опубликование правовых актов органов местного самоуправления Киселевского городского округа, не имеющих нормативного характера, публикуются с целью обеспечения возможности ознакомления с ними граждан и юридических лиц.
2. Официальным источником опубликования правовых актов органов местного самоуправления Киселевского городского округа и иной официальной информации является печатное издание - газета «Киселевск официальный».

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты, в том числе приказы Финансового управления Киселевского городского округа, вступают в силу со дня их принятия (издания), если иной срок вступления в силу не предусмотрен федеральным и (или) законом Кемеровской области–Кузбасса,  либо самим актом.

4. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Советом народных депутатов Киселевского городского округа и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
5. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

7. В качестве дополнительного источника официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов и соглашений может использоваться портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http//pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018).».
2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральном законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Киселевск-официальный».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку С.М. Герасимова.

Председатель Совета народных депутатов
Киселевского городского округа                                                                                         А.А. Гребенкин

Глава Киселевского городского округа                                                                          К.Н. Балаганский